
 

1 Ano VI / Edição Nº 1331                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         quinta-feira, 7 de novembro de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1331 quinta-feira, 7 de novembro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – PORTARIA  

PORTARIA Nº. 118, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024. 

Nomeia membros para compor a equipe de transição de governo. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário – MG, no uso das atribuições que lhe conferem a lei, e, considerando o disposto no art. 65, VI, combinado com o art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica 

do Município; 

CONSIDERANDO que a transmissão de mandato de Chefe do Poder Executivo Municipal deve pautar-se pelos princípios da continuidade administrativa, da boa-fé, da transparência na gestão 

pública, da probidade administrativa e da supremacia do interesse público;  

CONSIDERANDO que a transmissão de mandato é o processo que objetiva propiciar condições para que o administrador público sucessor todos os dados e informações necessárias a implantação 

do novo programa de gestão, desde a data de sua posse; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Ficam nomeados os integrantes abaixo relacionados, para proceder o levantamento da situação administrativa municipal, devendo promover a coleta, guarda e análise de todos os 

documentos necessários a emissão de relatório conclusivo sobre as informações extraídas da respectiva documentação, encaminhando ao atual e futuro mandatário.  

Art. 2º  A participação na equipe de transição não será remunerada em hipótese alguma, sendo constituída dos seguintes membros, sendo eles: 

I – Representantes da atual gestão: 

a) EUGENIO PINHEIRO DE ARAUJO – Secretário Municipal de Administração; 

b) CÉSAR CORREA DE ARAÚJO – Secretário Municipal de Planejamento; e 

c) RONALDO ALVES PEREIRA – Secretário Municipal de Fazenda. 

II – Representantes da gestão 2025/2028: 

a) RHENYS DA SILVA CAMBRAIA – Prefeito Eleito; e 

b) JULIO DOS REIS PEREIRA – Vice-Prefeito Eleito. 

Art. 3º  A Comissão de Transição tem por finalidade disponibilizar informações da atual gestão sobre as ações, projetos e programas em andamento, e, ao Prefeito eleito, antes da sua posse, 

conhecer, avaliar e receber do atual Chefe do Poder Executivo todos os dados e informações necessários à elaboração e implementação do Programa do novo Governo.  

Art. 4º  Os trabalhos da Comissão de Transição terão início em 1º de dezembro de 2024 e terão 30 (trinta) dias para serem finalizados, nos termos do art. 84 da Lei Orgânica.  

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 05 de novembro de 2024. 

RHENYS CAMBRAIA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

INTENÇÃO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ADICIONAIS  

DISPENSA N° 036/2024 

INTENÇÃO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ADICIONAIS 

O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO/MG, torna público, para conhecimento dos interessados, por intermédio do Departamento de licitações, através de seu Agente de Contratações, 

nomeado pela Portaria n°018/2024, baseado no inciso II e §3º do Art. 75 da Lei Federal n° 14.133/2021, a intenção de recebimento de propostas adicionais para a dispensa de licitação, 

conforme descrição abaixo e termo de referência: 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTO ALIMENTAR PARA PACIENTE EM TRATAMENTO DIALÍTICO COM DIAGNÓSTICO DE DESNUTRIÇÃO CRÔNICA EM ATENDIMENTO 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

DA PARTICIPAÇÃO: Este procedimento não será exclusivo para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, de acordo com o artigo 49, incisos II e III da Lei Complementar nº 123/06, tendo 

em vista que não há um mínimo de 3 (três) fornecedores competitivos enquadrados como microempresas ou empresas de pequeno porte sediados local ou regionalmente e capazes de cumprir as 

exigências estabelecidas no instrumento convocatório 

DATA LIMITE PARA A APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS ADICIONAIS: 12/11/2024 até as 16:00 HORAS.  

ENVIO DAS PROPOSTAS ADICIONAIS (MODELO DA PROPOSTA COMERCIAL – Anexo II) 

ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DA HABILITAÇÃO (TERMO DE REFERÊNCIA – Anexo I) – Será solicitado o envio pela empresa vencedora. 

As propostas e a documentação de habilitação deverão ser enviadas exclusivamente para o e-mail: licitacao@po.mg.gov.br com o assunto: PROPOSTA DISPENSA N° 036/2024 ou protocoladas 

no setor de licitação, no endereço Praça Doutor Castilho, nº 10, Centro. 

Presidente Olegário, 07 de novembro de 2024.  

Kimbelly Luane Barbosa Dos Santos 

Agente de Contratação 

 

ADJUDICAÇÕES  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024  

PROCESSO LICITATÓRIO 023/2024 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO COMPLEMENTAR Nº 1 

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICIPIO DE PRESIDENTE OLEGARIO/MG comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 012/2024 referente à REGISTRO 

DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL 

DARCI JOSÉ FERNANDES E DISTRIBUIÇÃO GRATUITA NA FARMÁCIA DE TODOS E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 

da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s): 

Fornecedor : MED CENTER COMERCIAL LTDA - 00.874.929/0001-40 
                                                                                                                                                                                                                           Unitário            Total Unitário              Total          Econ.            Econ. 

Item     Quant.       Um                                       Marca                                                                                           Modelo                                     Adjudicado            Adjudicado                Orçado               Orçado                %                   R$ 

144      800,000   AMPOLA UNIAO+QUIMICA+%2F+RMS++1049701910095+ CX+COM+50%2C00+UM             R$ 1,495                             R$                         R$                     R$      46,0288              R$ 

                                                                                                                                                                                                                                                         1.196,000                  2,770           2.216,000                 %         1,020 

Descrição: HALOPERIDOL - INJETÁVEL 
166     1.000,000   TUBO             BRAINFARMA+%2F+RMS+1558401620025+               CX+COM+50%2C00+UN             R$ 4,415                             R$                         R$                     R$      29,8092              R$ 
                                                                                                                                                                                                                                                         4.415,000                  6,290           6.290,000                %         1,875 
Descrição: LIDOCAÍNA - GELÉIA 

Subtotal 

Adjudicado: 

R$ 

5.611,000 

Subtotal 34,7682 

Orçado:       % 

R$ 

8.506,000 

R$ 

2.895,00 

 

 

TOTAL GERAL DO PROCESSO 

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$ 
                                                                       R$ 5.611,000                                                                R$ 8.506,000                                              34,7682 %                                                                        2.895,000 

 

Presidente Olegário - Minas Gerais, 06 de Novembro de 2024  

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2024  

PROCESSO LICITATÓRIO 107 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICIPIO DE PRESIDENTE OLEGARIO/MG comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 73/2024 referente à REGISTRO 

DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, DESTINADOS A 

ATENDER AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO/MG. , que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da 

Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s): 

Fornecedor : MERCEARIA GODINHO ALVES & GODINHO LTDA - 24.104.615/0001-26  

Unitário Total Unitário Total 



 

2 Ano VI / Edição Nº 1331                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         quinta-feira, 7 de novembro de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1331 quinta-feira, 7 de novembro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

Item Quant. Un Marca Modelo Adjudicado Adjudicado Orçado Orçado Econ. % Econ. R$ 

1 70,00 LITROS SANTO LT R$ 30,00 R$ 2.100,00 R$ 34,97 R$ 2.447,90 14,2121 R$ 4,97 

ANTONIO % 

Descrição: AÇAFRÃO: 

2 1.800,00 UNIDADE DELTA CRISTAL R$ 17,49 R$ 31.482,00 R$ 18,31 R$ 4,4784 R$ 0,82 

32.958,00 % 

Descrição: AÇUCAR CRISTAL BRANCO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE E RESISTENTE, 

ORIGINAL DO FABRICANTE, COM 5KG, ASPECTO GRANULOSO DE FINO A MÉDIO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE E 

FRAGMENTOS ESTRANHOS, CONTENDO APROXIMADAMENTE 99,3% DE CARBOIDRATO POR PORÇÃO, DEVERÁ SER DE ORIGEM VEGETAL 

FABRICADO A PARTIR DE SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, DE PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, 

NÃO CONTENDO GLÚTEN. NA EMBALAGEM DEVE CONSTAR INFORMAÇÕES DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES E 

LOTE. 

Subtotal 

Adjudicado: 

R$ 

33.582,00 

Subtotal 5,1514 

Orçado:       % 

R$ 

35.405,90 

R$ 

1.823,90 

 

Fornecedor : INVICTUS SOLUCOES INTEGRADAS LTDA - 44.922.087/0001-20 

   Unitário Total Unitário Total Econ.  

Item Quant. Un Marca Modelo Adjudicado Adjudicado Orçado Orçado % Econ. R$ 

3 230,00 UNIDADE PACHA 500GR R$ 4,19 R$ 963,70 R$ 7,45 R$ 43,7583 R$ 3,26 

      1.713,50 %  

Descrição: AMIDO DE MILHO,        

5 200,00 PACOTE TRISANTI 3X170GR R$ 8,99 R$ 1.798,00 R$ 13,01 R$ 30,8993 R$ 4,02 

      2.602,00 %  

Descrição: AVEIA EM FLOCOS FINOS        

6 500,00 UNIDADE SINHA 500GR R$ 2,40 R$ 1.200,00 R$ 4,82 R$ 50,2074 R$ 2,42 

      2.410,00 %  

            Descrição: CANJICA DE MILHO AMARELA, TIPO 1, PACOTE DE 500G .VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA 

            DO PRODUTO. 

                 12            2.000,00            UNIDADE             CAJAMAR            350GR                     R$ 3,87           R$ 7.740,00          R$ 5,11                           R$       24,2661           R$ 1,24 

 10.220,00                  % 

       Descrição: EXTRATO DE TOMATE: EMBALAGEM INTEGRA DE 340G 

                13            700,00                UNIDADE                  PACHA                01KG                     R$ 5,00         R$ 3.500,00          R$ 9,55                           R$       47,6439           R$ 4,55 

  6.685,00                   % 

            Descrição: FARINHA DE MANDIOCA 

                14            1.700,00                UNIDADE               BELO                    01KG                     R$ 3,79         R$ 6.443,00         R$ 6,13                           R$       38,1729           R$ 2,34 

 SABORE  10.421,00                 % 

            Descrição: FARINHA DE TRIGO ESPECIAL 

                15            10.000,00              UNIDADE               KIBAO                  01KG                     R$ 5,26                        R$         R$ 9,29                           R$       43,3799           R$ 4,03 

 52.600,00 92.900,00                  %  

            Descrição: FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 1, NOVO, CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 90 A 98% DE GRÃOS INTEIROS E ÍNTEGROS, SEM A PRESENÇA DE GRÃOS   

MOFADOS E/OU CARTUCHOS, NA COR CARACTERÍSTICA E VARIEDADE CORRESPONDENTE DE TAMANHO E FORMATO NATURAIS, MADUROS, LIMPOS E SECOS, NÃO   

CONTENDO GLÚTEN. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, RESISTENTE, DE 1KG, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM 

ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES E LOTE. 

               16              300,00                   PACOTE              TRISANTI                    250GR                R$ 5,09         R$ 1.527,00        R$ 8,92                           R$       42,9372           R$ 3,83 

     2.676,00                 % 

            Descrição: FERMENTO QUÍMICO EM PÓ 

              20             1.800,00                   PACOTE                   DON                        500GR                R$ 2,59         R$ 4.662,00        R$ 5,10                           R$       49,2156           R$ 2,51 

 SABORE                   SEMOLA    9.180,00                 % 

            Descrição: MACARRÃO S/ OVOS TIPO ESPAGUETE 

              21             1.800,00                   PACOTE                   YARA                      500GR                R$ 3,25         R$ 5.850,00        R$ 4,16                           R$       21,8750           R$ 0,91 

     7.488,00                 % 

            Descrição: MACARRÃO, PICADO, TIPO PADRE NOSSO 

              23            1.000,00                UNIDADE                  PACHA                       500KG               R$ 3,39         R$ 3.390,00        R$ 3,96                           R$       14,3939           R$ 0,57 

    3.960,00                   % 

           Descrição: MILHO DE PIPOCA, PREMIUM, CLASSE AMARELO, GRUPO DURO, TIPO 1. COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE E 

           LOTE. INFORMAÇÃO SOBRE GLÚTEN. 

              32            1.100,00              QUILOGRAMA          PINDUCA                     01KG               R$ 5,79         R$ 6.369,00        R$ 14,13                           R$       59,0233          R$ 8,34 

    15.543,00                   % 

           Descrição: POLVILHO DOCE, DEVEM SER FABRICADOS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E DE 

           PARASITOS. NÃO PODEM ESTAR ÚMIDOS, FERMENTADOS OU RANÇOSOS. 

              34            1.500,00                UNIDADE                PIRAMIDE                    01KG                R$ 1,32          R$ 1.980,00        R$ 2,11                           R$       37,4407           R$ 0,79 

     3.165,00                   % 

          Descrição: SAL IODADO REFINADO 

              35              250,00                UNIDADE                   PALADIO                   750ML               R$ 1,99          R$ 497,50           R$ 4,79                           R$       58,4551           R$ 2,80 

     1.197,50                   % 

            Descrição: VINAGRE BRANCO, PADRONIZADO, REFILTRADO, PASTEURIZADO E ENVASADO PARA A DISTRIBUIÇÃO NO COMÉRCIO EM GERAL. COM ACIDEZ DE           

4,15%, SEM CORANTES, SEM ESSÊNCIAS E SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES. EMBALAGEM DE 750 ML. NÃO INFERIOR A 180 DIAS, TER SIDO FABRICADO NO MÁXIMO 30    

DIAS ANTES DA ENTREGA NO DEPÓSITO. 

Subtotal Subtotal 42,1017 R$ 

Adjudicado: Orçado: % 71.640,80 

R$  R$ 

98.520,20 170.161,00 

 

Fornecedor : VASCONCELOS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA. - 03.647.755/0001-70  

Unitário Total Unitário Total 

Item Quant. Un Marca Modelo Adjudicado Adjudicado Orçado Orçado Econ. % Econ. R$ 

4 4.000,00 UNIDADE PATOSUL T1 5KG R$ 24,70 R$ 98.800,00 R$ 32,68 R$ 24,4186 R$ 7,98 

130.720,00 % 

Descrição: ARROZ TIPO 1, BRANCO. DEVERÁ TER BOA APRESENTAÇÃO, COLORAÇÃO, ISENTO DE IMPUREZAS E UMIDADE, MATÉRIAS 

TERROSAS, PARASITAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO DE 5 KG. NÃO INFERIOR A 180 

DIAS, TER SIDO FABRICADO NO MÁXIMO 30 DIAS ANTES DA ENTREGA NO DEPÓSITO. 

Subtotal 

Adjudicado: 

R$ 

98.800,00 

Subtotal 24,4186 

Orçado:          % 

R$ 

130.720,00 

R$ 

31.920,00 

 



 

3 Ano VI / Edição Nº 1331                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         quinta-feira, 7 de novembro de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1331 quinta-feira, 7 de novembro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

Fornecedor : TH COMERCIO DE CARNES LTDA - 49.931.218/0001-59 

Unitário Total Unitário Total Econ.  

Item Quant. Un Marca Modelo Adjudicado Adjudicado Orçado Orçado % Econ. R$ 

7 6.000,00 KILO FAVORITA FAVORITA R$ 28,00 R$ R$ 31,30 R$ 10,5431 R$ 3,30 

 168.000,00  187.800,00 %  

Descrição: CARNE BOVINA DE 2ª QUALIDADE EM PEDAÇOS     

8 6.000,00 KILO FAVORITA FAVORITA R$ 19,49 R$ R$ 27,22 R$ 28,3982 R$ 7,73 

 116.940,00  163.320,00 %  

Descrição: CARNE BOVINA MOÍDA DE 2ª QUALIDADE     

9 8.500,00 QUILOGRAMA FAVORITA FAVORITA R$ 9,89 R$ R$ 11,27 R$ 12,2448 R$ 1,38 

 84.065,00  95.795,00 %  

Descrição: CARNE DE FRANGO TIPO COXA E SOBRE COXA CONGELADA     

10 6.000,00 KILO FAVORITA FAVORITA R$ 19,80 R$ R$ 21,86 R$ 9,4236 R$ 2,06 

 118.800,00  131.160,00 %  

Descrição: CARNE SUÍNA SEM OSSO, EM PEDAÇOS (CUBOS)     

Subtotal Subtotal 15,6156 R$ 

Adjudicado: Orçado: % 90.270,00 

R$  R$ 

487.805,00 578.075,00 

 

Fornecedor : ISRAEL E ISRAEL LTDA - 23.407.794/0001-08 

Unitário Total Unitário Total Econ. Econ. 

Item Quant. Un Marca Modelo Adjudicado Adjudicado Orçado Orçado % R$ 

11 50,00 PACOTE 19,70 PACOTE R$ 9,00 R$ 450,00 R$ 19,71 R$ 985,50 54,3378 R$ 10,71 

% 

Descrição: Colorau 

17 500,00 PACOTE PACHA PACOTE R$ 2,99 R$ 1.495,00 R$ 4,40 R$ 32,0454 R$ 1,41 

2.200,00 % 

Descrição: FUBÁ DE MILHO REFINADO 

22 500,00 UNIDADE DELICIA UNIDADE R$ 6,53 R$ 3.265,00 R$ 9,08 R$ 28,0837 R$ 2,55 

4.540,00 % 

Descrição: MARGARINA CREMOSA COM SAL 

28 1.700,00 UNIDADE FRUTPLESS UNIDADE R$ 17,00 R$ R$ 22,10 R$ 23,0769 R$ 5,10 

28.900,00 37.570,00 % 

Descrição: POLPA DE FRUTA INTEGRAL DE GOIABA PASTEURIZADA E/OU CONGELADA, 

29 500,00 UNIDADE FRUTPLESS UNIDADE R$ 30,00 R$ R$ 37,29 R$ 19,5494 R$ 7,29 

15.000,00 18.645,00 % 

Descrição: POLPA DE FRUTA INTEGRAL DE MARACUJÁ, PASTEURIZADA E/OU CONGELADA, 

31 1.100,00 QUILOGRAMA DIOKA KG R$ 7,89 R$ 8.679,00 R$ 12,78 R$ 38,2629 R$ 4,89 

14.058,00 % 

Descrição: POLVILHO AZEDO 

33 500,00 QUILOGRAMA JOELCIO KG R$ 44,00 R$ R$ 51,72 R$ 14,9265 R$ 7,72 

22.000,00 25.860,00 % 

Descrição: QUEIJO MINAS, SEMI CURADO, PRODUTO DE BOA QUALIDADE. NO RÓTULO DEVE CONTER DADOS DO FABRICANTE, PRAZO DE 

VALIDADE, SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM), ESTADUAL (SIP) E/OU FEDERAL (SIF). DEVE SER ENTREGUES EMBALADOS 

INDIVIDUALMENTE, EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, LACRADOS. 

Subtotal 

Adjudicado: 

R$ 

79.789,00 

Subtotal 23,1752 

Orçado:         % 

R$ 

103.858,50 

R$ 

24.069,50 

 

              Fornecedor : DMS COMERCIO E DISTRIBUICAO DE CAFE LTDA - 33.174.960/0001-27 

 

 

Item Quant. Un Marca 

18 4.000,00 UNIDADE Horizonte 

 

Descrição: LEITE DE VACA INTEGRAL EM PÓ 

 

 

Modelo 

Horizonte 

Unitário 

Adjudicado 

R$ 12,90 

Total Unitário 

Adjudicado Orçado 

R$ 51.600,00 R$ 19,07 

Total 

Orçado Econ. % 

R$ 32,3544 

76.280,00 % 

 

 

Econ. R$ 

R$ 6,17 

Subtotal Subtotal 32,3544 R$ 

Adjudicado: Orçado: % 24.680,00 

R$ R$  

51.600,00 76.280,00  

 

Fornecedor : COMERCIAL BRAGA E SILVA LTDA - 53.627.731/0001-28 

Unitário Total Unitário Total 

Item Quant. Un Marca Modelo Adjudicado Adjudicado Orçado Orçado Econ. % Econ. R$ 

24 4.800,00 UNIDADE SAUDE 900ML R$ 7,35 R$ 35.280,00 R$ 7,35 R$ 0,0000 R$ 0,00 

35.280,00 % 

Descrição: ÓLEO DE SOJA: ÓLEO DE SOJA REFINADO - 100% NATURAL, 

25 1.000,00 UNIDADE NETTARE 1KG R$ 15,99 R$ 15.990,00 R$ 20,77 R$ 23,0139 R$ 4,78 

20.770,00 % 

Descrição: POLPA DE FRUTA INTEGRAL DE ABACAXI PASTEURIZADA E/OU CONGELADA, SEM ADIÇÃO DECORANTES ARTIFICIAIS E ADITIVOS 

QUÍMICOS, SABOR CARACTERÍSTICO E AGRADÁVEL. ISENTADE: VESTÍGIO DE DESCONGELAMENTO, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL E 

QUALQUERSUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO,RESISTENTE, TRANSPARENTE, PESO 

LÍQUIDO DE 01 KG, CONTENDO NA EMBALAGEM AIDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE 

VALIDADE,CARIMBOS OFICIAIS E SELO DEINSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 12(DOZE) 

MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

26 1.500,00 UNIDADE NETTARE 1KG R$ 15,99 R$ 23.985,00 R$ 18,70 R$ 14,4919 R$ 2,71 

28.050,00 % 

Descrição: POLPA DE FRUTA INTEGRAL DE ACEROLA PASTEURIZADA E/OU CONGELADA, 

27 1.800,00 UNIDADE NETTARE 1KG R$ 15,99 R$ 28.782,00 R$ 19,63 R$ 18,5430 R$ 3,64 

35.334,00 % 

Descrição: POLPA DE FRUTA INTEGRAL DE CAJU, PASTEURIZADA E/OU CONGELADA, 

30 500,00 UNIDADE NETTARE 1KG R$ 25,13 R$ 12.565,00 R$ 25,15 R$ 0,0795 R$ 0,02 

12.575,00 % 

Descrição: POLPA DE FRUTA INTEGRAL DE MORANGO PASTEURIZADA E/OU CONGELADA, SEM ADIÇÃODE CORANTES ARTIFICIAIS E ADITIVOS 

QUÍMICOS, SABOR CARACTERÍSTICO E AGRADÁVEL.ISENTA DE: VESTÍGIO DE DESCONGELAMENTO, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL E 

QUALQUERSUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO,RESISTENTE, TRANSPARENTE, PESO 

LÍQUIDO DE 01 KG, CONTENDO NA EMBALAGEM AIDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE 



 

4 Ano VI / Edição Nº 1331                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         quinta-feira, 7 de novembro de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1331 quinta-feira, 7 de novembro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

VALIDADE,CARIMBOS OFICIAIS E SELO DEINSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 12(DOZE) 

MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

Subtotal 

Adjudicado: 

R$ 

116.602,00 

Subtotal 11,6711 

Orçado: % 

R$ 

132.009,00 

R$ 

15.407,00 

 

TOTAL GERAL DO PROCESSO 

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$ 

R$ 966.698,20 R$ 1.226.509,40 21,1829 % 259.811,20 

 

Presidente Olegário - Minas Gerais, 06 de Novembro de 2024  

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

HOMOLOGAÇÃO  

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0107/2024 

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a HOMOLOGAÇÃO do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0107/2024, PREGÃO ELETRÔNICO N° 073/2024, no dia 06 de Novembro de 

2024, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO 

PERECÍVEIS, DESTINADOS A ATENDER AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO/MG para atendimento da 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. Inf:www.po.mg.gov.br e (34)38110070. 

 

LICITAÇÃO  

AVISO DE LICITAÇÃO – Processo Licitatório 112/2024 Pregão Eletrônico 077/2024 

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a licitação do Processo Licitatório 112/2024, Pregão Eletrônico 077/2024, Sistema de Registro de Preços 056/2024, no dia 25 de novembro 

de 2024, cujo objeto é para o Registro de preços destinado à futura, eventual e parcelada locação de tendas, som, palco, mesas, e cadeiras para realização de eventos das Secretarias 

Municipais de Presidente Olegário/MG. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. Inf: 3438110070 ou www.po.mg.gov.br.  

 

EXTRATOS  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 146/2023, referente ao Processo 

Licitatório nº 099/2023 – Pregão Presencial nº 020/2023, cujo objeto é Contratação de Pessoa Jurídica Especializada no Transporte de Estudantes, retificando e ratificando o referido contrato 

através da sua prorrogação pelo período de 12 (doze) meses, findando em 18/10/2025 e consequentemente sua renovação de saldo conforme tabela transcrita: 

Item Descrição Quantidade Unidade Valor do Item Valor Total 

JARDEL FARIA PEREIRA TRANSPORTES 

0001 POVOADO DE BARREIRO/FAZENDA SR. LUCAS/FAZENDA SR. JOÃO SALU/ ESCOLA 

MUNICIPAL OLAVO BILAC/ FAZENDA SR. JOSÉ SIDNEI/REGIÃO LAJINHA - FAZENDA SR. 

CÉLIO CÉSAR/ESCOLA ESTADUAL PRESIDENTE VARGAS E VICE-VERSA. 

27.104,0 KM R$ 10,71 R$ 290.283,84 

Total do Fornecedor: R$ 290.283,84 

Fornecedor: JARDEL FARIA PEREIRA TRANSPORTES. Data: 18/10/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal.  

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 145/2023, referente ao Processo 

Licitatório nº 099/2023 – Pregão Presencial nº 020/2023, cujo objeto é Contratação de Pessoa Jurídica Especializada no Transporte de Estudantes, retificando e ratificando o referido contrato 

através da sua prorrogação pelo período de 12 (doze) meses, findando em 18/10/2025 e consequentemente sua renovação de saldo conforme tabela transcrita: 

Item Descrição Quantidade Unidade Valor do Item Valor Total 

LUIZ MARTINS DE CASTRO TRANSPORTES E SERVIÇOS 

0002 FAZENDA HÉLIO SABINO/ COMUNIDADE CHARCO/ FAZENDA PAULINHO MOREIRA/ 

ASSOCIAÇÃO/ VENDINHA ALTINO FAZENDA/ ESCOLA OSVALDO CRUZ E VICE-VERSA. 

21.120,0 KM R$ 6,65 R$ 140.448,00 

Total do Fornecedor: R$ 140.448,00 

Fornecedor: LUIZ MARTINS DE CASTRO TRANSPORTES E SERVIÇOS. Data: 18/10/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal.  

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 439/2022, referente ao Processo 

Licitatório nº 142/2022 – Pregão Presencial nº 023/2022, cujo objeto é Contratação de Pessoa Jurídica Especializada no Transporte de Estudantes, retificando e ratificando o referido contrato 

através da sua prorrogação pelo período de 12 (doze) meses, findando em 17/10/2025 e consequentemente sua renovação de saldo conforme tabela transcrita: 

Item Descrição Quantidade Unidade Valor do Item Valor Total 

BADOKA’S TRANSPORTES LTDA 

0003 Escola Estadual de Ponte Firme/ Fazenda Borracheiro/ Fazenda da Kênia/ Fazenda do Geraldo da 

Dilma/ Fazenda do sr. Martim Ribeiro/ Fazenda do sr. Simão Cruzeiro/ Fazenda sr. Celso da Cemig/ 

Fazenda do sr. Lázaro em Pé. 

11.880,0 KM R$ 8,74 R$ 103.831,20 

Total do Fornecedor: R$ 103.831,20 

Fornecedor: BADOKA’S TRANSPORTES LTDA. Data: 17/10/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal.  

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 440/2022, referente ao Processo 

Licitatório nº 142/2022 – Pregão Presencial nº 023/2022, cujo objeto é Contratação de Pessoa Jurídica Especializada no Transporte de Estudantes, retificando e ratificando o referido contrato 

através da sua prorrogação pelo período de 12 (doze) meses, findando em 17/10/2025 e consequentemente sua renovação de saldo conforme tabela transcrita: 

Item Descrição Quantidade Unidade Valor do Item Valor Total 

WILTON DE OLIVEIRA BARBOSA 

0001 POSTO CHAPADÃO A TABOCA 5.060,0 KM R$ 18,61 R$ 94.166,60 

Total do Fornecedor: R$ 94.166,60 

Fornecedor: WILTON DE OLIVEIRA BARBOSA. Data: 17/10/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal.  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

               

http://www.po.mg.gov.br/

